
Proposta N. 455 COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Servizio n. 5 - Servizio Lavori Pubblici
Registro Generale nr.852 del 30/11/2021

Oggetto:
4 - " Progetto per completamento di recinzione impianti sportivi posti in Via Heinrich Karl Marx.".
Approvazione 1° e ultimo SAL. Beneficiario: N.M. srl. CIG: Z952832628

Il sottoscritto Arch. Leonardo ZINNA Responsabile ad Interim del Servizio n. 5 Lavori Pubblici in virtù del decreto del
Sindaco n. 21 del 23-11-2020 e in virtù della successiva proroga decreto del Sindaco n. 6 del 27-05-2021 ed in assenza di
conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990;

Visti:
l’art. 107 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “T.U. Ordinamento degli EE.LL.”;
l’art. 39 del vigente Statuto comunale nei quali è disciplinata l’attribuzione e l’esercizio delle funzioni
dirigenziali;
la nuova macrostruttura approvata con atto della G.M. n. 22 del 21.02.2020, con la quale si individuano i Servizi
ai quali si riconducono le funzioni attribuite agli stessi;
il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi artt.21 e 22;
l’art.191 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “T.U. Ordinamento degli EE.LL.” e l’art. 18 del vigente Regolamento di
Contabilità;
la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. relativa al procedimento amministrativo ed alle modalità di accesso agli atti;
il d.lgs. n. 50/2016 s.m.i, la L.R. n. 38/07 ed il D.P.R. n. 207/2010, per le parti ancora in vigore, che disciplinano i
contratti pubblici e le relative modalità di affidamento per le Pubbliche Amministrazioni;
lo Statuto del Comune;
il vigente regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione consiliare n. 46 del 23/04/2009;
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 146 del 23.12.2019 con la quale è stata approvata la nota di
aggiornamento al D.U.P. 2020/20212
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 147 del 23.12.2019 avente ad oggetto "Bilancio di previsione
finanziario armonizzato 2020/2022. Approvazione.” con la quale è stato approvato il bilancio per l’anno 2020;
Visto la delibera di Giunta Comunale n. 56 del 18.04.2020 di approvazione del “Piano esecutivo di Gestione e
delle Performance 2020-2022 – approvazione”;
il decreto legislativo n. 118 del 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge n.
5 maggio 2009, n. 42” prevede l’applicazione già per l’esercizio finanziario 2016 del principio contabile generale
della competenza finanziaria (cd. potenziata) per l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese, anche per
gli enti non sperimentatori;
il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione con annesso il Piano triennale per la trasparenza e
l'integrità 2020-2022 del Comune di Collesalvetti, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 9 del
30.01.2020, in ottemperanza a quanto previsto dalla L. 190/2012 e dal D.lgs. n. 33/2013;



il DPR 16.04.2013 n. 62, “Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della Giunta
comunale n. 142 del 17.12.2013;

Premesso che:
Premesso che il Comune di Collesalvetti possiede un’area impianti sportivi a Stagno in Via Heinrich Karl Marx
dove intende completare una recinzione a maglia sciolta romboidale al fine di impedirne l’accesso per la tutela e
la sicurezza dell’impianto quando non si svolgono manifestazioni sportive.
Considerato che l’impianto sportivo era sprovvisto in determinate zone di un’adeguata recinzione;
Ravvisata la volontà di questa Amministrazione Comunale di voler procedere al completamento della stessa;

Ravvisata la necessità di individuare un operatore economico esterno per affidare interventi di ripristino delle recinzioni
delle aree sopra descritte, si è dato mandato all’Ufficio Manutenzione di sviluppare un progetto per la costruzione delle
nuove recinzioni;

Richiamati:

Il progetto definitivo/esecutivo redatto dal Servizio n.5 Lavori Pubblici nelle figure del Geom. Leonardo Monetti,
relativo all’intervento in oggetto, per un ammontare complessivo di €.22.000,00;

Verificato che il CIG è: Z952832628.

Richiamata la Determinazione del Responsabile del Servizio n.5 Lavori Pubblici e Manutenzioni n. 136 (R.G. n.786) del
25.11.2019, con la quale sono stati affidati i lavori in oggetto all’Impresa N.M. srl, per un importo contrattuale di
€.16.681,46, così composto: €.16.059,36 per lavori ed €.622,10 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre iva
di legge al 22% per €.3.669,92;

Visto il contratto stipulato per scambio di corrispondenza ex art.32 co.14 d.lgs. n.50/2016;

Richiamata la Determinazione del Responsabile del Servizio n.5 Lavori Pubblici e Manutenzioni n. 44 (R.G. n.176) del
25.02.2021, con la quale è stata approvata la perizia di variata distribuzione per alcune modifiche progettuali e per
l’applicazione incremento costi sicurezza covid19 (contenimento epidemia), sono stati affidati i lavori in oggetto
all’Impresa N.M. srl, per un importo di €.17.725,79, così composto: €.16.791,42 per lavori ed €.622,10 per oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso, €.312,27 per incremento costi contenimento epidemia da covid19, oltre iva di legge al
22% per €.3.899,67;

Considerato che allo stato attuale le lavorazioni previste risultano completate;

Ritenuto quindi opportuno procedere con l’emissione di atti contabili relativi ai lavori alla data di completamento del
servizio;

Visti gli atti contabili relativi al 1°e ultimo SAL allegato alla presente determina, emessi in data 25.11.2021 dal Geom.
Leonardo Monetti, Direttore dei Lavori, dal quale risulta che l’ammontare dei lavori eseguiti raggiunge la somma di
€.17.725,79, tutti a credito dell’impresa, oltre iva 22%;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis d.lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene attestato”;

DETERMINA



Che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata;

Di approvare gli atti contabili riferiti al 1° e ultimo SAL, allegati alla presente, relativi al “ Progetto per completamento
d recinzione impianti sportivi posti in via Heinrich Karl Marx.".” all’Impresa N.M. srl, con sede in via Genova 16,
Collesalvetti (PI) p.i. 01831780497 c.f. MCCNDR71S05E625J, per un importo lavori di €.17.725,79 tutti a credito
dell’impresa, oltre iva 22%;

Di disporre con successivo atto, previa emissione del certificato di pagamento e dietro presentazione di regolare fattura, la
liquidazione del credito all’impresa esecutrice dopo la verifica degli obblighi contributivi;

Di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 co. 32 L. 190/2012 e di cui all’art. 23 D.lgs. n. 33/2013;

Di dare atto che la presente determinazione non comporta assunzione di alcun impegno di spesa da parte
dell’Amministrazione Comunale;

Di disporre la registrazione del presente atto nel registro delle determinazioni del servizio n. 5 LL.PP., nonché la
pubblicazione all'Albo;

Il Responsabile del Servizio
ZINNA LEONARDO



_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 01/12/2021 al
16/12/2021.

Collesalvetti, 01/12/2021

L'incaricato
MONETTI LEONARDO


